
SO NONG NGHIEP vA PTNT B!NH DJNH 
TRUNG TAM NUOC S3CH vA vt S!NH MO! TRUUNG NONG THON 

c6QBo 

BAO CÁO 
DANH GIA TAC DQNG MO! TRtONG 

CUA Dc AN "CAP NU'OC SINH HOAT XA CAT TM" 
Dia diEm: XA Cat Tãi, huyn Phà Cat, tinh Blnh Dinh 

CHU DI! AN  
TRUNG TAM NUOc SACH 
vA V SINH MOI TRTJ'ONG 

NONG THON 

DUN VITh' VAN  
TRUNO TAM QUAN TRAC 

TA! NGUYEN VA MO! TRUONG 

KT.GIAM p09 
PHO GIAM DOC 

Binh V jnh, tháng nám 2022 



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ 1 
[...]
việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch 2022;   

− Căn cứ Văn bản số 4913/UBND-VX ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc giao đầu mối thực hiện các dự án khởi công mới được bổ sung vào 

trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. 

2.3. Các tài liệu, dữ liệu do chủ đầu tư tạo lập được sử dụng trong quá 

trình thực hiện ĐTM 

− Thuyết minh dự án đầu tư xây dựng dự án 

− Thuyết minh thiết kế bản vẽ thi công 

− Các bản vẽ của dự án 

2.4. Các bước tiến hành triển khai đánh giá tác động môi trường 

Với mục tiêu viết báo cáo ĐTM cho Dự án một cách đầy đủ và hiệu quả, 

không bỏ sót tác động cũng như đánh giá đúng mức độ của chúng. Đồng thời có 

thể thu thập thông tin hiệu quả, chúng tôi thực hiện các bước sau: 

− Bước 1: Xây dựng đề cương chi tiết của Dự án. 

− Bước 2: Thu thập tài liệu và các văn bản cần thiết liên quan đến Dự án. 

− Bước 3: Khảo sát, điều tra hiện trạng các thành phần môi trường như: khảo 

sát điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, quan trắc hiện trạng chất lượng môi trường 

không khí, nước mặt, nước dưới đất, hệ sinh thái trong khu vực của Dự án. 

− Bước 4: Cơ quan chủ đầu tư và cơ quan tư vấn tổ chức hội thảo. 

− Bước 5: Tiến hành lập báo cáo đánh giá tác động môi trường. 

− Bước 6: Chủ đầu tư và đơn vị tư vấn thông qua báo cáo ĐTM lần cuối. 

− Bước 7: Bảo vệ trước hội đồng thẩm định. 

Trung tâm nước sạch và VSMT nông thôn tỉnh Bình Định là cơ quan chủ trì 



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   9 

xây dựng Báo cáo ĐTM. Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường là cơ quan 

chịu trách nhiệm về việc xác định các thông số môi trường, thu thập số liệu về điều 

kiện tự nhiên, kinh tế xã hội khu vực Dự án, tư vấn cho Trung tâm nước sạch và 

VSMT nông thôn tỉnh Bình Định những giải pháp nhằm hạn chế các tác động tiêu 

cực. 

2.5. Thông tin về đơn vị tư vấn lập báo cáo ĐTM 

− Tên cơ quan :Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và môi trường 

− Đại diện  : Đặng Trần Tuấn                     Chức vụ: Phó giám đốc 

− Địa chỉ   : 174 Trần Hưng Đạo – TP. Quy Nhơn – Tỉnh Bình Định 

− Điện thoại  : (0256).6533368            

 Danh sách những người trực tiếp tham gia và lập báo cáo ĐTM 

Nhân cự  tham gia thực hiện báo cáo ĐTM bao gồm: 

STT 
Tên người  

tham gia 

Chức vụ/ 

Chuyên 

môn 

Phụ trách, nhiệm vụ Chữ ký 

I Chủ đầu tư: Trung tâm nước sạch và VSMT nông thôn tỉnh Bình Định 

1 Trần Văn Minh 
Phó Giám 

đốc 

Ký và chịu trách 

nhiệm về nội dung 

báo cáo ĐTM 
 

II Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và môi trường 

1 
Ông Đặng Trần 

Tuấn 

Thạc sỹ môi 

trường 
Chủ nhiệm chung  

 

2 
Bà Vũ Thị Lan 

Phương 

Cử nhân Địa 

lý môi 

trường 

Tổng hợp báo cáo   

 

3 
Nguyễn Thị Ngọc 

Đường  

Cử nhân môi 

trường 
Phân tích mẫu  

 



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   10 

4 
Bà Huỳnh Thị 

Tuyết Nhung 

Kỹ sư môi 

trường 

Khảo sát, thu thập 

thông tin, viết báo 

cáo 

 

5 
Ông Thái Thành 

Trung  

Cử nhân môi 

trường  
Lấy mẫu 

 

 

6 
Bà Nguyễn Thị 

Ánh Nguyệt  

Kỹ sư môi 

trường  
Phân tích mẫu 

 

7 
Bà Phạm Thị 

Minh Huệ 

Kỹ sư môi 

trường 
Phân tích mẫu 

 

8 
Bà Võ Trần Anh 

Vũ  

Cử nhân 

công nghệ 

thực phẩm  

Phân tích mẫu 

 

3. PHƯƠNG PHÁP ÁP DỤNG ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

❖ Phương pháp liệt kê 

Nhằm liệt kê các tác động đến môi trường do hoạt động xây dựng cũng như 

khi Dự án hoạt động, bao gồm các tác động từ nước thải, khí thải, chất thải rắn, an 

toàn lao động, vệ sinh môi trường, các sự cố môi trường,... Đây là một phương 

pháp tương đối nhanh và đơn giản. Phương pháp này là công việc đầu tiên chúng 

tôi áp dụng cho công việc thực hiện báo cáo ĐTM. Qua khảo sát thực tế về điều 

kiện tự nhiên, xã hội và quá trình xây dựng, hoạt động của các dự án khác, chúng 

tôi liệt kê và đánh giá nhanh những tác động xấu đến môi trường. 

❖ Phương pháp đánh giá nhanh  

Trên cơ sở hệ số ô nhiễm do Tổ chức Y tế thế giới (WHO) thiết lập nhằm tính 

tải lượng các chất ô nhiễm từ các hoạt động của Dự án và đề xuất các biện pháp 

khống chế. Các thông số và kết quả từ Tổ chức Y tế thế giới (WHO) là đáng tin 

cậy, phục vụ đắc lực trong công tác đánh giá và dự đoán các tác động xấu có thể 

xảy ra. Từ đó chúng tôi sẽ tiến hành các bước tiếp theo. 



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   11 

❖ Phương pháp so sánh 

So sánh, đánh giá các tác động trên cơ sở các tiêu chuẩn, quy chuẩn môi 

trường Việt Nam. 

❖ Phương pháp thống kê 

Sử dụng các tài liệu thống kê thu thập được của địa phương (cấp tỉnh, cấp 

huyện), cũng như các tài liệu nghiên cứu được thực hiện từ trước tới nay của các 

cơ quan có liên quan trong lĩnh vực môi trường tự nhiên và môi trường kinh tế - xã 

hội. 

❖ Phương pháp kế thừa 

Kế thừa nguồn số liệu tổng hợp từ các báo cáo quan trắc hiện trạng môi 

trường, kế thừa kết quả nghiên cứu từ các đề tài khoa học và nguồn số liệu của các 

dự án khác có tính tương đồng về quy trình hoạt động. 

❖ Phương pháp tổng hợp 

Tổng hợp các kết quả có được từ các phương pháp trên với những số liệu và 

kết quả cụ thể cũng như những quy định và tiêu chuẩn hiện hành để đưa ra các biện 

pháp tối ưu cho việc bảo vệ môi trường của Dự án. Các phương pháp trên là đáng 

tin cậy và đủ các tài liệu có liên quan. 

❖ Phương pháp khảo sát lấy mẫu ngoài hiện trường và phân tích trong phòng 

thí nghiệm 

Nhằm xác định các thông số về hiện trạng chất lượng môi trường không khí, 

môi trường nước, độ ồn tại khu vực Dự án. Tập hợp các số liệu đã thu thập và lấy 

mẫu nước, đo đạc không khí, sau đó đem đi phân tích trong phòng thí nghiệm. Từ 

đó, dự báo những tác động tiêu cực đến môi trường thông qua đối chiếu với các tiêu 

chuẩn, quy chuẩn Việt Nam hiện hành và các đề nghị về bảo vệ môi trường của các 

ban ngành có liên quan. 

Qua báo cáo và những phân tích trên cho thấy các phương pháp được áp dụng 

đều phù hợp với yêu cầu mà báo cáo đánh giá tác động môi trường đưa ra. 

4. TÓM TẮT NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ ÁN 

4.1.1 Thông tin chung: 

− Tên dự án: Cấp nước sinh hoạt xã Cát Tài 

− Địa điểm thực hiện: xã Cát Tài, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định 

− Chủ đầu tư: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn  



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   12 

4.1.2 Phạm vi, quy mô, công suất 

− Xây dựng Nhà máy xử lý nước sạch có diện tích khoảng 5.200m2  tại thôn 

Thái Phú, xã Cát Tài, huyện Phù Cát 

− Xây, lắp tuyến ống nước thô: Lắp đặt tuyến ống nước thô DN100 -DN150 

chiều dài tuyến 725m từ các trạm bơm giếng về nhà máy xử lý nước 

− Trạm bơm giếng: Khoan 03 giếng khai thác nước ngầm (01 giếng khai thác đã 

khoan giai đoạn khảo sát) và xây dựng 04 trạm bơm giếng dọc theo sông La Tinh, 

công suất mỗi giếng 500m3/ngày (25m3/h) chạy luân phiên, trong đó 03 giếng làm 

việc, 1 giếng nghỉ (mỗi giếng vận hành 20 giờ/ngày). Cung cấp và lắp đặt 04 bộ 

bơm chìm có công suất 25m3/h, H= 32-35m. Lắp đặt đường ống kỹ thuật, hệ thống 

điện điều khiển và chiếu sáng trong các trạm 

− Xây lắp tuyến ống truyền tải và phân phối: Xây dựng tuyến ống truyền tải 

nước sạch HDPE, thép mạ kẽm OD40-OD225 dài khoản 82.000m từ nhà máy xử 

lý nước đến các khu vực dân cư trên địa bàn xã Cát Tài 

− Cấp nước sạch đảm bảo lưu lượng, chất lượng theo quy chuẩn nước sinh hoạt 

QCĐP 01:2022/BĐ của tỉnh Bình Định cho 2.809 hộ gia đình (khoảng 12.200 

người) thuộc xã Cát Tài, huyện Phù Cát và các cơ quan nhà nước, các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, khu thương mại, dịch vụ, du lịch, trạm y tế, trường học, 

công trình công cộng trên địa bàn xã. 

  



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   13 

4.1.3 Công nghệ sản xuất 

Công nghệ xử lý: Với nguồn nước thô là nước ngầm, sơ đồ công nghệ xử lý 

nước dự kiến sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.4 Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án 

- Các hạng mục chính: 

+ Cụm xử lý bao gồm: Bể lắng, Bể lọc công suất 1.500m3/ngày; 

+ Bể chứa nước sạch dung tích 400m3; 

+ Trạm bơm nước sạch lắp đặt 03 bơm nước sạch Q= 40-50m3/giờ, H=40-

45m và các bơm nước, gió rửa lọc; 

+ Công trình xử lý bùn: bao gồm Bể nén bùn và chứa nước rửa lọc, Nhà đặt 

máy ép bùn và thiết bị xử lý bùn; 

+ Các hạng mục khác: Nhà hóa chất, nhà quản lý điều hành, phòng thí 

nghiệm, san nền, đường giao thông, tường rào, cổng ngõ, nhà kho, Đường dây 

22KV và trạm biến áp, điện điều khiển và chiếu sáng, Đường ống kỹ thuật - Thoát 

nước, nhà để xe, ... 

Tháp làm thoáng cưỡng 

bức 

 

Giếng khoan 

 

Trạm  

bơm giếng 

 

Tuyến ống nước thô 

 

Bể lắng  

 

Bể chứa nước 

sạch 

 

Bể lọc nhanh 

 

 

Trạm bơm nước 

sạch 

 

 

 

Mạng  

phân phối 

 

Nhà hóa chất clo 

 

Bể chứa bùn 

 

(Dự phòng) 

 

(Khử trùng) 

Bể chứa nước 

rửa lọc 

 



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   14 

+ Tuyến ống truyền tải và phân phối: Xây dựng tuyến ống truyền tải nước 

sạch HDPE, thép mạ kẽm OD40-OD225 dài khoản 82.000m từ nhà máy xử lý 

nước đến các khu vực dân cư trên địa bàn xã Cát Tài. 

 Hoạt động của Dự án là cấp nước sạch đảm bảo lưu lượng, chất lượng theo quy 

chuẩn nước sinh hoạt QCĐP 01:2022/BĐ của tỉnh Bình Định cho 2.809 hộ gia 

đình (khoảng 12.200 người) thuộc xã Cát Tài, huyện Phù Cát và các cơ quan nhà 

nước, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, khu thương mại, dịch vụ, du lịch, trạm y 

tế, trường học, công trình công cộng trên địa bàn dự án, góp phần nâng cao sức 

khỏe, điều kiện sống cho người dân nông thôn thông qua cải thiện các dịch vụ cấp 

nước sạch vùng dự án, từng bước ổn định cuộc sống, nâng cao sản xuất và phát 

triển kinh tế - xã hội cho vùng dự án và hoàn thành Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

4.1.5  Các hoạt động của dự án 

Các hoạt động của dự án được cụ thể tại bảng sau: 

STT   Giai đoạn Các hoạt động 

1 Giai đoạn thi công 

- Đào đắp, san lấp mặt bằng 

- Vận chuyển, tập kết nguyên vật liệu 

- Thi công xây dựng Nhà máy xử lý nước 

mới và tuyến ống truyền tải, phân phối 

- Sinh hoạt của công nhân 

- Hoạt động chạy thử Nhà máy. Lấy nước 

thô từ giếng, xử lý đạt tiêu chuẩn quy định.  

2 Giai đoạn hoạt động 

- Hoạt động của hệ thống xử lý sau khi 

vận hành xử lý đạt chất lượng, cung cấp 

cho các hộ gia đình 

- Hoạt động của trạm bơm tăng áp 

- Hoạt động xúc xả định kỳ đường ống, 

chăm sóc bảo dưỡng 

4.1 Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động đến môi 

trường 

  



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   15 

 

STT 
Các giai đoạn  

thực hiện 

Các hạng mục công 

trình và hoạt động 

Các tác động xấu  

đến môi trường 

1 
Giai đoạn thi công 

xây dựng 

- San lấp mặt bằng 

- Vận chuyển, tập kết 

nguyên vật liệu 

- Thi công các hạng 

mục công trình 

- Sinh hoạt của công 

nhân  

- Phát sinh bụi, khí thải, 

tiếng ồn gây ô nhiễm môi 

trường không khí tại khu 

vực và dọc theo tuyến 

đường vận chuyển 

- Ảnh hưởng đến tình 

hình giao thông tại khu 

vực, chất lượng đường sá 

- Tác động đến công nhân 

lao động trực tiếp tại công 

trường 

- Tác động đến môi 

trường đất, nước dưới đất 

2 
Giai đoạn hoạt 

động 

- Hoạt động xử lý 

nước và cung cấp nước 

sinh hoạt của nhà máy 

xử lý nước  

- Sinh hoạt của công 

nhân 

- Phát sinh nước thải, chất 

thải rắn từ quá trình xử lý 

nước 

- Nước thải, chất thải rắn 

sinh hoạt của công nhân 

4.2 Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 

đoạn của dự án 

4.2.1 Nước thải, khí thải 

4.2.1.1 Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

❖ Giai đoạn thi công xây dựng 

➢ Nguồn phát sinh:  

Nước thải xây dựng, nước thải sinh hoạt của công nhân xây dựng. 

• Nước thải sinh hoạt của khoảng 20 công nhân thi công : 0,72 m3/ngày.. 

  Tính chất: Thành phần nước thải xây dựng chứa nhiều cặn lơ lửng, đất cát, dầu 

mỡ từ máy móc, thiết bị. Nước thải sinh hoạt chứa hàm lượng cặn lơ lửng (SS), các 

hợp chất (BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N/P) và vi sinh gây bệnh.  

• Nước mưa chảy tràn cuốn theo đất đá, chất thải rắn gây ô nhiễm môi 

trường, mất mỹ quan.. 

❖ Giai đoạn hoạt động 



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   16 

➢ Nguồn phát sinh: nước thải sinh hoạt, nước thải từ quá trình xử lý nước 

Nước thải từ hoạt động của 08 công nhân tại Nhà máy : 0,36 m3/ngày 

Nước thải xúc rửa đường ống :  70 -80 m3/lần xả; 

Nước thải rửa lọc   :  30 m3/lần; 

Nước thải sau lắng bùn  : 25 m3/lần 

➢ Tính chất:  

• Thành phần các chất ô nhiễm chủ yếu gồm trong nước thải sinh hoạt: các 

chất cặn bỏ, các chất lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), các 

chất dinh dưỡng (N/P) và vi sinh gây bệnh (Coliforms/E.Coli).  

• Trong nước thải từ quá trình xử lý nước có thành phần chủ yếu là các cặn 

rắn không hòa tan. 

4.2.1.2 Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải 

❖ Giai đoạn thi công xây dựng 

➢ Nguồn phát sinh: quá trình đào đất; từ máy móc, thiết bị thi công; quá trình 

vận chuyển nguyên vật liệu; quá trình thi công xây dựng; quá trình lưu trữ chất thải 

rắn. 

➢ Tính chất của bụi, khí thải: bụi, khí thải ảnh hưởng đến hệ hô hấp, mắt, da, 

kích thích cơ học và sinh phản ứng xơ hóa phổi, gây ra các bệnh về đường hô hấp 

như viêm phổi, viêm phổi dị ứng, hen phế quản, bệnh bụi phổi. 

4.2.1.3 Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

❖ Giai đoạn thi công xây dựng 

➢ Nguồn phát sinh: Quá trình giải phóng mặt bằng, quá trình xây dựng, chất thải 

rắn sinh hoạt của công nhân xây dựng ;. 

 - Quá trình phát quang để giải phóng mặt bằng tại khu khai thác nước thô phát 

sinh khoảng 12 m3cành cây, thân cây, gốc cây. 

 - Lượng đất đào từ các công trình ngầm ở khu khai thác nước thô, cụm xử lý 

nước thô ước tính khoảng 1.200 m3; 

 - Trong quá trình xây dựng sẽ phát sinh một số loại chất thải có thành phần 

như: bao bì bọc máy móc thiết bị, sắt thép vụn, gỗ cotpha,... hầu hết được tái sử 

dụng hoặc bán phế liệu nên lượng thải ra không đáng kể. Khối lượng ước tính 

khoảng 10 - 20 kg/ngày. 

 - Các phế thải trong xây dựng thường thuộc loại trơ với môi trường, phát sinh 

không nhiều và phần lớn có thể tái sử dụng hoặc bán phế liệu nên tác động đến môi 



Báo cáo ĐTM Dự án: Cấp nước sinh hoạt 

xã Cát Tài 

Chủ dự án: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường nông thôn 
 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường 

Địa chỉ: 174 Trần Hưng Đạo, TP. Quy Nhơn 

   17 

trường không đáng kể. Tuy nhiên, nếu không có biện pháp thu gom hợp lý thì chất 

thải rắn xây dựng sẽ gây cản trở hoạt động thi công, làm mất vệ sinh khu vực công 

trường xây dựng.  

❖ Giai đoạn hoạt động 

Nguồn phát sinh: chất thải rắn sinh hoạt, bùn thải, bao bì đựng hóa chất 